ı55-ı57).

Tabiln döneminde siyer ve megazl sa
hasındaki telif çalışmalarında adı geçen bir
diğer şahsiyet Hz. Osman'ın oğlu Eban'
dır. Abdülmelik b. Mervan zamanında Me
dine valiliği yapan Eban, halifenin oğlu ve
liaht Süleyman 82 (701) yılında hac için
Medine'ye geldiğinde kendisine şehri gez
dirip Uhud ve Kuba'ya götürür, onun bu
yerler hakkındaki sorularına cevap verir.
Aldığı bilgilerden memnun olan Süleyman,
Eban'dan kendisi için ResCılullah'ın bir si
yerini yazmasını ister.

Bu siyer sahl
fesinin bu tarihte Medine valisinin elinde
bulunması megazl çalışmalarının tabiln dö
neminde yazıya geçirildiğini göstermek
tedir. Eban müellifi belirtilmeyen bu sahi
feye sahip olmasından dolayı megazi ya
zarları arasında zikredilmiş olmalıdır.

Başka kaynaklarda pek yer almayan na
dir bazı haberleri rivayet eden Şürahbll b.
Sa'd ei-Hatmi el-Medeni (ö. 123/740); ömer
b. Abdülaziz'in hilafeti döneminde mega
zlye ve ashabın menakıbına dair Dımaşk
Camii'nde halka ders verdikten sonra Me
dine'ye dönüp vefatma kadar öğretim fa
aliyetlerine orada devam eden, sahifele
rindeki rivayetlerin büyük bir kısmı başta
talebesi İbn İshak olmak üzere İbn Sa'd
ve Taberi'nin eserleri yoluyla bugüne ula
şan Asım b.

EbCı Bekirei-Hazred (ö. ı30/747-48) si
yer ve megazl konusunda tabiln dönemi
nin meşhur şahsiyetleridir.

Ömer b. Abdülazlz'in hadisleri topla
makla görevlendirdiği İbn Şihab ez-Zühri
(ö. 124/742) siyer ve megazi yazıcılığını ye
ni bir safhaya intikal ettirmiştir. Urve'nin
Hz. Aişe' den, Asım b. Ömer'in Mahmud b.
Lebid'den, Abdullah b. EbO Bekir'in ba
basından aldığı haberleri toplayıp bunları
siyer ve megazi sahasında eser verecek
olan talebeleri Musa b. Ukbe, İbn İshak ve
Ma'mer b.

nin Tari.I;u'l-]]amis'ini kaleme alırken (te
lifi 940/ 1534) eserden genişçe faydalan
masından anlaşılmaktadır. Bu kitaptan za
manımıza intikal eden ve Prusya Devlet
Kütüphanesi'nde bulunan bir parçayı Edu
ard Sachau. Arapça metni ve Almanca
tercümesiyle birlikte yayımiarnıştır (Das

Beriiner Fragment Müsa lbn 'Uqba, Wis
senschaften 1904) . M. Mustafa ei-A'zaml
Musa b. Ukbe'nin haberleriyle Urve b. Zü
beyr'in rivayetlerinin bir kısmını mukaye
se ederek aralarındaki benzerliğe dikkati
çekmiş (Urve b. Zübeyr b. Awam. neşrede

nin giri şi. s. 76-89) . Muhammed Bakşlş
Ebu Malik bu mukayesenin yeterli olma
dığını, Musa'nın bir kısım haberlerinin hem
Urve hem de İbn İshak'ınkilerden bazı yer
lerde farklı olduğunu göstermiş ve onun
kaynaklarda yer alan rivayetlerini el-Me
gazi adıyla yayımiarnıştır (Rabat 1994).

Siyer kitaplarına günümüzde bilinen şek
lini veren İbn İshak (ö. 151/768). yukarıda
adı geçen şahsiyetlerin rivayetlerinin ya
nında çoğu sahabe çocuğu olan Medineli
1 oo kadar raviden, ayrıca İskenderiye 'ye
giderek Yezld b. Ebu Hablb başta olmak
üzere diğer alimlerden hadis, siyer ve me
gazi haberleri almak suretiyle kendisinden
önce kimsenin toplayamadığı zengin ha
berleri elde etmiş, bunları tasnif ederek
meşhur eseri Kitdbü 'l-M übtede' v e 'l
meb'a§ v e'l-megiizi'yi (Siretü ibn isJ:ıak)
kaleme almıştır (kita bın adıyla ilgili fark
lı bilgiler için bk. DiA, XX, 95; Öz. s. 299-
300). Bütünüyle zamanımıza ulaşmayan
eserin bugün iki nüshası bulunmaktadır.

Bunlardan ilki, İbn İshak'ın eserini kendi
sine yazdırdığı ve bazı ilaveleri dolayısıyla
bir siyer müellifi gibi de kabul edilen Yu
nus b. Bükeyr ( ö 199/814) yoluyla rivayet
edilen eksik bir nüshadır. Bu nüsha, Sire
tü İbn İsJ:ıa~ adıyla Muhammed Hami
dullah ve Süheyl Zekkar tarafından ayrı
ayrı yayımlanmıştır (Ra bat 1396/1976; Dı
maşk 1396/1976) . Diğeri ise eserin Ziyad b.
Abdullah ei-Bekkal tarafından rivayet edi
len ve Kufi-Bağdadl diye meşhur olan nüs
hasını kısaltan İbn Hişam 'ın (ö. 218/833 )
es-Siretü 'n-nebeviyye adıyla bilinen ki
tabıdır. İbn İshak, Mekke döneminin tari
hini yazarken islamiyet'i kabul eden şahsi
yetlere. Kureyşliler'in Hz. Peygamber' e ve
müslümanlara düşmanlıklarına , Hz.

Aynı usu
lü, fakih ve muhaddis olmasının yanında
megazl sahasındaki ilk otoritelerden sa
yılan Urve b. Zübeyr ile hadist eki üstünlü
ğü kabul edilen ve megazl ile de ilgilendi
ği bilinen Zührl de kullanmıştır.

Hicretin ilk iki asrında siyer ve megazl
sahasında eser verenlerin sonuncusu ve eri
meşhurlarından bir i de Vakıdl'dir (ö. 207/
823) Onun Kitabü 'l-Megiizi'sinin en ba
r iz özelliği Resulullah'ın yalnızca Medine
dönemindeki gazve ve seriyyelerini ele al
mış olmasıdır. Kendinden önceki birçok
alimden rivayet alan Vakıdl'nin İbn İshak' ı
kaynakları arasında zikretmemesi İbn İs
hak'tan intihallerde bulunmakla suçlan
masına sebep olmuştur (Öz, s.

Siyer ve megazl sahasındaki çalışmalar
doğrudan doğruya siyer-megazlye dair
eserler. tabakat ve tarih kitapları, Resu
lullah'ın hayat ve şahsiyetine dair özel ko
nuları kapsayan çalışmalar şeklinde üç gru
ba ayrılabilir. Siyer ve megazlye yer veren
ilk tabakat müellifi İbn Sa'd'dır (ö 230/
845). Katibü'I-Vakıdl diye meşhur olan İbn
Sa'd, hocasının kitaplarından nakiller yap
ması yanında onun kütüphanesinden isti
fade ederek sahabe, tabi'in ve tebeu't-ta
bilnin biyografılerini kapsayan meşhur ese
ri Kitabü't-Taba]fiiti'l-kebir 'ini (et-Taba
katü '1-kübra) kaleme almıştır.

toplayan sahabilere genişçe yer ayırmıştır.

İbn Sa'd ile birlikte siyer kitaplarında han-

gi bölüm ve konuların bulunacağının planı
tamamlanmış, daha sonraki müelliflerde
aynı plan ve anlayış hakim olmuştur (DİA,
XX, 294-297; Öz, s. 444-462)

İslam dünyasında fütuhat tarihçisi ola
rak tanınan Belazürl'nin (ö. 279/892) En
sdbü'l-eşrfıf ı (nşr. M. Hamidullah, 1, Ka
hire 1959) kabile esasına göre düzenlen
miş bir tabakat kitabıdır. Tabakatının başı

na siyer yazan ikinci müellif olarak dikkati
çeken Belazürl esere Hz. Peygamber'in ha
yatını anlatarak başlar. Onun nesebini ele
almak için Hz.

Konusu doğrudan doğruya ResGl-i Ek
rem'i anlatmak olan ve onun bazı yönle
rini ele alan ilim dalları hadis, siyer ve me
gazi, şernail ve delail olarak sıralanır. Bun
lardan Hz. Peygamber'in beşer yönünü ko
nu edinen, yaşayışını ve şahsi hayatını an
latan ilim dalına şernail adı verilmiştir. Mu
haddis Tirmizi (ö 279/892) ilk defa şernail
terimini bu anlamda kullanarak Kitdbü'ş
Şemd'il adlı eserini yazmış, birçok alim bu
kitabın şerhlerini yapmak suretiyle konu
etrafında geniş bir literatürün oluşmasını
ve başka eserlerin yazılmasını sağlamıştır.

Hz. Muhammed'in peygamberliğini is
patlamak amacıyla "delailü'n-nübüwe.